4. Aug(ustinus), in epist(ula)

15

Diuitiae si diliguntur, ibi seruuentur ubi perire non possunt; honor si diligitur, illuc habeatur, ubi nemo indignus honoretur; salus si diligitur, ibi adipiscenda desideretur ubi adepta nihil timetur; uita si diligitur, ibi acquiratur ubi nulla morte finitur.

1. AUG.Serm.12 || 2. AUG.Ps.49 || 3. AUG.Ps.110 || 4. AUG.Ep.127

1 tit. in marg. || **2** facilius F: facilius tamen ed. || **6** tit. in marg. || **8** Zacheus F: Zacchaeus ed. | patrimonium regnum dei F: patrimonium ed. | tantum F: tanti ed. || **10** tit. in marg. || **11** haec F: hoc ed. | est F: erit ed. | ociosorum negocium F: otiosorum negotium ed. | haec opus F: hoc opus ed. || **13** tit. in marg. || **14** illuc F: illic ed. || **16** adeptae F: adeptae ed. | acquiratur F: adquiratur ed.

5. Aug(ustinus), in Ioann(is) homil(ia) 3

Talis erit illa delectatio pulchritudinis, ut semper tibi praesens sit, et nunquam satieris; immo ut semper satieris, et numquam satieris. Si enim dixero quia non satiaberis, fames erit; si dixero quod satiaberis, fastidium times: ubi nec fastidium erit, nec fames. Quid dicam nescio. Sed deus habet quod exhibeat.

20

6. Aug(ustinus), de spiritu et anima

Ecce uenale est regnum dei: eme si uis. Nec multum existimes de re magna propter pretii magnitudinem. Tantum ualet, quantum habes. Noli quaerere quid habeas, sed qualis sis. Res ista ualet tantum quantum es, tu te da, et habebis illam. Sed malus sum, inquies, et forte me non accipit dando te illi, bonus eris.

25

7. Aug(ustinus), de uita aeterna

Incomparabiliter superna ciuitas clara est, ubi uictoria, ubi ueritas, ubi dignitas, ubi sanctitas, ubi uita, ubi aeternitas.

30

8. Greg(orius), in homil(ia)

Si consideramus quae et quanta sunt, quae sanctis dabuntur in die iuditii, quae et quanta quae nobis promittuntur in coelis, uilescunt omnia quae habentur in terris. Terrena namque substantia supernae foelicitati comparata pondus est, non subsidium.

35

5. AUG.Eu.3.21 || 6. AUG.Serm.127 || 7. AUG.Ciu.39 || 8. GREG.Eu.37

18 tit. in marg || **20** immo ut F: immo **ed.** || **21** quod F: quia **ed.** | times F: timeo **ed.** || **23** tit. in marg. || **24** ecce F: et tamen **ed.** | existimes F: exaestues **ed.** || **26** ualet F: te ualet **ed.** | tantum F: tantum ualet **ed.** || **28** tit. in marg. || **29** ciuitas est F: est ciuitas **ed.** | clara F: clarior **ed.** | ubi ueritas F: ueritas **ed.** || **30** ubi sanctitas F: sanctitas **ed.** || **31** tit. in marg. || **32** consideramus quae F: consideramus fratres charissimi **ed.** | quanta F: quantas **ed.** || **33** omnia F: animo omnia **ed.**

9. Greg(orius), in hom(ilia)

Temporalis uita uitae aeternae comparata mors est dicenda potius quam uita. Ipse enim quotidianus defectus corruptionis quid est aliud quam quaedam prolixitas mortis, quae autem lingua dicere, uel quis intellectus capere sufficit illa supernae ciuitatis quanta sint gaudia? angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriae conditoris assistere, praesentem Dei uultum cernere, incircumspectum lumen uidere, nullo mortis dolore affici, incorruptionis perpetuae munere laetari?

40

10. Aug(ustinus), ibidem

Quod deus praeparauit diligentibus se, fide non capitur, spe non attingitur, charitate non apprehenditur, desideria et uota transgreditur: acquiri potest, aestimari non potest.

45

11. Bern(ardus), in quodam serm(one)

Corona duodecim stellarum in patria: prima stella memoria sine obliuione; secunda ratio sine errore; tertia uoluntas sine omni perturbatione; quarta impassibilitas cum qua corpus nostrum surget sine corruptione; quinta claritas qua configurabitur claritate corporis Christi; sexta agilitas ut secundum mobilitatem cogitationum nostrarum sit agile; septima subtilitas, ut quantumlibet spissum uel solidum erit impenetrabile; octaua est diligere proximum suum in omni ueritate, tanquam se ipsum; nona est uidere proximum suum diligenter se, sicut diligit semetipsum. Decima est Deum perfecte diligere, sed plus quam seipsum; undecima est diligere seipsum tantum modo propter Deum; duodecima est uidere Deum diligenter se supra quam diligit seipsum.

50

55

9. GREG.EU.37 || 10. AUG.SERM.231 || 11. a.i.

36 tit. in marg. || 37 uitae aeternae F: aeternae uitae ed. | dicenda potius F: potius dicenda ed. || 42 dolore F: metu ed. || 44 tit. in marg. || 45 Deus praeparauit F: parat Deus ed. | capitur F: comprehenditur ed. || 46 apprehenditur F: capitur ed. || 48 tit. in marg.

12. Bern(ardus), in serm(one)

O uere felix et gloria sacietas, o sanctum conuiuum, o desiderabiles epulae, 60
 ubi nimirum anxietas nulla, nullum poterit esse fastidium, quin sacietas summa,
 et summum inerit desiderium.

13. Bernardus

Festinemus ad locum tutiorem, id est ad agrum uberiorem, ad pastum saniorem, 65
 ut habitemus sine metu, abundemus sine defectu, epulemur sine fastidio.

14. Bern(ardus), in serm(one)

O beata regio paradysi, o beata regio delitiarum ad quam suspira de ualle 70
 lacrymarum, ubi sapientia sine ignorantia, ubi memoria sine obliuione, ubi
 intellectus sine errore, ubi ratio sine obscuritate fulgebit. Beati qui habitant ibi
 et laudabunt Deum; in saecula saeculorum amen. Regnum Dei conceditur,
 promittitur, ostenditur, percipitur. Conceditur in praedestinatione, promittitur in
 uocatione, ostenditur in iustificatione, percipitur in glorificatione.

15. Ibidem

Intuere coetum non solum ex hominibus sed ex angelis atque archangelis, thronis 75
 et Dominationibus, principatibus ac potestatibus conuocatum. De Rege autem
 qui horum medius residet, dicere uox nulla sufficiet, effugit omnem sermonem,
 atque omnem sensum humanae mentis excedit decus illud, illa pulchritudo, illa
 uirtus, illa gloria, illa magnificentia.

12. BERN.Clar.In festo.1.11 || 13. BERN.Clar.Serm.33.4 || 14. BERN.Clar.Serm.42.7 || 15.
BERN.Clar.In festo.209

59 tit. in marg. || **60** sacietas F: satietas ed. || **61** quin F: quoniam ed. | sacietas F: satietas ed.
 || **63** tit. in marg. || **64** id est ad agrum uberiorem ad pastum saniorem F: ad pastum suauorem
 ad uberiorem et fertiliorem campum ed. || **66** tit. in marg. || **67** o beata regio delitiarum F: o
 regio sublimis plena diuitiarum ed. | ad quam lacrymarum F: de ualle lacrymarum suspiramus
 ad te ed. || **68** ubi memoria F: memoria ed. | ubi intellectus F: intellectus ed. || **69** ubi ratio F:
 ratio ed. | fulgebit F: splendebit ed. | ibi et laudabunt Deum F: ibi ed. || **70** saeculorum amen
 F: saeculorum ed. || **72** percipitur in glorificatione F: in glorificatione percipitur ed. || **73** tit.
 in marg. || **74** intuere archangelis F: consociari Angelorum et Archangelorum coetibus ed. |
 thronis F: thronis etiam ed. || **75** ac F: et ed. | potestatibus conuocatum F: potestatibus ed. ||
76 effugit F: effugit enim ed.

16. Prosper(us), de uita contemplatiua

Futura uita ubi creditur esse beate sempiterna, sempiterne beata, ubi certa securitas, secura tranquillitas, tranquilla iucunditas, felix aeternitas, aeterna felicitas; ubi amor perfectus, timor nullus, dies aeternus, alacer motus, et unus omnium spiritus. 80

17. Prosper(us), ibidem

Futura uita ubi ipsa ciuitas quae est angelorum sanctorumque omnium congregatiōe beata, meritibus fulgentibus micat, aeterna salus exuberat, ueritas regnat; ubi nec fallit quisque, nec fallitur, ubi nullus beatus ejicitur, ubi nullus miser admittitur. 85

18. Cypr(ianus), epist(ula) 6, de morta(litate)

Patriam nostram paradysum computemus parentes Patriarchas iam habere coepimus, quid non properamus? Et currimus, ut patriam nostram uidere, ut patres salutare possimus? magnus nos illic numerus expectas parentum, fratrum, filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat, iam de sua incolumitate secura, adhuc de nostra salute solicita. Ad horum conspectum et complexum uenire quanta et illis et nobis in commune laetitia est? 90